
COD. PRATICA: 2016-002-12692 

segue atto n. 11273  del 17/11/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11273  DEL  17/11/2016 

 
 

OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione dell’offerta tecnica relativa 
alla RdO n.1382604 per l’affidamento dei servizi di ristorazione occorrente 
per iniziative di carattere istituzionale della Regione Umbria, previste dal 
Piano di Comunicazione del PSR per l’Umbria 2014-2020 – Importo 
massimo € 37.750,00 oltre Iva. CIG: 6787109387 – CUP: 
I69D16000190009. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Viste le determinazioni dirigenziali n. 7029 del 29/07/2016 e  n. 8003 del 30/08/2016 con le 
quali il Servizio Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile ha approvato, fra quant’altro, il 
Capitolato d’oneri per l’acquisizione di servizio di ristorazione occorrente per iniziative di 
carattere istituzionale della Regione Umbria, previste dal Piano di Comunicazione del PSR per 
l’Umbria 2014-2020, incaricando il Servizio scrivente di procedere all’espletamento delle 
procedure di gara; 

Vista la RdO n. 1382604 con la quale è stata esperita una procedura negoziata, ai sensi del 
comma 2, lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui sopra da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, 



COD. PRATICA: 2016-002-12692 

segue atto n. 11273  del 17/11/2016  2 

comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
Atteso che stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le ore 12,00 
del 08/11/2016 n. 145 operatori economici qualificati quali fornitori da Consip S.p.A. e quindi in 
possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs.50/2016; 
Constatato che nei tempi e nei modi richiesti è pervenuta una sola offerta inviata dalla ditta 
In.Co srl, Via del Nibbio, 60 - Perugia, C.F. e P. Iva 02769050549; 
Atteso che in base al capitolato tecnico, che prevede l’aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove 
non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al 
termine della loro esecuzione”; 
Visto l’articolo 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina la “Commissione di aggiudicazione” nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, deve essere composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
Vista la comunicazione via e-mail del 11/11/2016, con la quale il Dirigente del Servizio 
Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile ha comunicato i nominativi dei componenti la 
commissione incaricata della valutazione delle offerte tecniche, precisando che i membri 
indicati hanno tutti i requisiti previsti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nelle persone di: 
- Augusto Buldrini , dirigente del Servizio Aiuti e servizi alle imprese, diversificazione, in qualità 

di Presidente; 
- Paola Cappelletti, Servizio Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile - P.O. Sorveglianza e 

controlli, in qualità di membro; 
- Maria Grazia Possenti, Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica - P.O. 

Aree protette e progettazione integrata, in qualità di membro; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


COD. PRATICA: 2016-002-12692 

segue atto n. 11273  del 17/11/2016  3 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che ha presentato offerta la sola ditta: 

- In.Co srl; 
e che a seguito della verifica della documentazione amministrativa e l’apertura dell’ offerta 
tecnica la medesima impresa è state ammessa alle successive fasi di gara;  

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, la 
commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica relativa alla RdO n. 1305794 per 
l’affidamento dei servizi di ristorazione occorrente per iniziative di carattere istituzionale 
della Regione Umbria, previste dal Piano di Comunicazione del PSR per l’Umbria 
2014-2020, nelle persone di: 
- Augusto Buldrini , dirigente del Servizio Aiuti e servizi alle imprese, diversificazione, in 
qualità di Presidente; 

- Paola Cappelletti, Servizio Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile - P.O. Sorveglianza e 
controlli, in qualità di membro; 

- Maria Grazia Possenti, Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica - P.O. 
Aree protette e progettazione integrata, in qualità di membro; 

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 
corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
Perugia lì 17/11/2016 L’Istruttore 

Susanna Dottori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/11/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/11/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



CURRICULUM VITAE 

 

A - INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  BULDRINI AUGUSTO 
Luogo e Data di nascita ROMA - 3 ottobre 1955 

Sede Via del tessuto, 9 - 06125 Perugia 
CF: BLDGST55R03H501E 

Qualifica DIRIGENTE PER L’ECONOMIA E LA FINANZA 
Amministrazione Regione Umbria  

Incarico attuale Servizio Aiuti e Servizi alle Imprese 
Numero telefonico ufficio 075-5045119 - 3804399782 

Fax ufficio 075-5045565 
E-mail istituzionale abuldrini@regione.umbria.it;  

 
 
 

B - TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZE LAVORATIVE 

Titolo di studio 

 
LAUREA IN SCIENZE AGRARIE conseguita con il vecchio ordinamento il 12 luglio 
1979. 
 

Altri titoli di 
studio e 
professionali 

 
MATURITA' ISTITUTO TECNICO AGRARIO (1974) 

  

Abilitazione alla 
professione di 

dal  

 
DIPLOMA ABILITAZIONE PROFESSIONALE ESERCIZIO PROFESSIONE 
AGRONOMO   
 
1984 

Iscrizione 
all’ordine/collegio 
(ove consentito 
dalla legge) 

dal 

 
ISCRITTO AL N. 858  DELL’ALBO DEI DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI DELLA 
PROVINCIA PERUGIA  
 
 
 01/01/2002 

Esperienze 
professionali 
(Incarichi 
ricoperti)  
 

 
INCARICHI RICOPERTI PRESSO LA REGIONE UMBRIA 

 

SERVIZIO I (S): Istruttoria e valutazione piani di investimento strutturale. 
In tale ambito, nel corso di circa 20 anni (dal 1979 al 1999) ha seguito gli 
sviluppi di tutta la politica degli investimenti messa in campo dall’allora 
Comunità Economica Europea.  
In particolare ha curato l’applicazione delle misure strutturali nel territorio della 
Regione Umbria, a partire dalle direttive socio strutturali del 1972 (159, 160 e 
161) per passare poi all’implementazioni dei regolamenti CEE n.797/85,  n. 
2328/91 e n. 950/97; 

mailto:abuldrini@regione.umbria.it


SERVIZIO V: Aiuti alle imprese ed alle filiere agricole ed agroalimentari. 
 In tale ambito ha collaborato alla formulazione del PSR per l’Umbria 
2000/2006 con particolare riguardo all’asse  competitività e, successivamente, 
ha curato l’implementazione delle misure d’investimento del programma  

 
SERVIZIO Sviluppo Sostenibile delle Produzioni Agricole. 
A partire dal 2008, ha assunto la Direzione del Servizio Sviluppo Sostenibile 
delle Produzioni Agricole, sviluppando tutta l’attività di programmazione delle 
misure agro ambientali dell’Asse 2 del PSR per l’Umbria 2007/2013, curandone 
tutta la fase negoziale con i Servizi della Commissione UE. 
Successivamente ha curato l’implementazione delle misure agro ambientali e 
del benessere animale del suddetto programma con la predisposizione dei 
relativi avvisi pubblici concernenti le norme procedurali per la concessione degli 
aiuti.  
In tale ambito ha acquisito notevole esperienza in ordine alla stesura dei 
provvedimenti inerenti la “condizionalità”, i disciplinari di produzione integrata, 
le norme che disciplinano il metodo di produzione “biologico”, ecc.  
Inoltre, nel corso del periodo ricompreso tra il 2008 e il febbraio 2013, ha 
curato: 

 tutti i rapporti con l’Organismo Pagatore AGEA relativi alle misure agro 
ambientali, le indennità compensative e il benessere animale; 

 le giustificazioni inerenti il calcolo dei premi. 

 l’attività di programmazione inerente le modifiche al PSR per l’Umbria 
2007/2013 inerenti: 

 l’ottenimento di un considerevole aumento del premio per diverse 
produzioni biologiche e, per la prima volta, di un premio a favore della 
zootecnia biologica (€ 120 per UBA); 

 l’ottenimento, a far tempo dall’annualità 2010, di un premio agro 
ambientale a favore della coltura del tabacco pari ad € 999,00 per 
ettaro. È il premio più alto accordato dalla Commissione Europea 
nell’ambito delle misure agro ambientali che ha consentito un sostegno 
aggiuntivo alla coltivazione di oltre 30 milioni di euro. Nessuna regione 
Europea ha conseguito un simile risultato. 

 predisposizione e coordinamento del “Piano zootecnico regionale”, 
strumento regionale di programmazione mediante il quale la Regione 
Umbria detta le linee strategico programmatiche per risolvere le annose 
questioni legate all’attività zootecnica umbra, sia per quanto attiene il profilo 
economico che per le annose questioni di tipo ambientale (recepimento 
della direttiva nitrati). 

 attivazione del “progetto vino”, strumento di programmazione regionale del 
settore  vitivinicolo volto a superare le molteplici difficoltà che incontrano le 
imprese regionali per il collocamento del vino umbro nel mercato 
comunitario e internazionale. 

 
Dal 1° febbraio 2013, in conseguenza di una riorganizzazione dell’Ambito di 
coordinamento dell’Agricoltura della Direzione Risorsa, al sottoscritto viene 
assegnata la direzione del SERVIZIO :“Aiuti alle Imprese e Promozione” le 
cui competenze sono state adeguate a far data dal 1° gennaio 2015 con 
ridenominazione del SERVIZIO in: “Aiuti e Servizi alle Imprese”. 
 In tale ambito ha svolto le seguenti attività: 
1) risoluzione del contenzioso tra la ditta “ABOCA” spa e la Regione Umbria in 



ordine all’ammissibilità o meno di una domanda di aiuto presentata per 
circa 12 milioni di euro di investimenti.  

2) grazie alla costante attività di monitoraggio della spesa e conseguente 
accertamento di economie è stato possibile mettere in campo una 
riprogrammazione finanziaria del PSR per l’Umbria 2007/2013 che ha 
consentito di conseguire l’importante risultato del completo finanziamento di 
tre graduatorie della misura 121 e una della misura 123 finanziate solo 
parzialmente nonché di accordare il 100% del contributo spettante alle 
numerose domande finanziate con contributo dimezzato (conto interessi 
previsionale), tacitando così le innumerevoli proteste che i titolari delle 
domande e le loro rappresentanze, avanzavano quotidianamente. 

3) la stessa cosa avveniva per la misura 313 e 133 riguardante il settore della 
promozione. A tale riguardo si tiene a sottolineare anche l’implementazione, 
per la prima volta in ambito regionale, dell’attività di promozione territoriale 
operata per il tramite di una fiction televisiva (“Don Matteo” nella fattispecie) 
con grande ritorno di risultati e gradimento. 

4) completo finanziamento di tutte le graduatorie finanziate in parte e  
attivazione dei bandi della misura 112 “insediamento di giovani agricoltori” 
per tutto il periodo di programmazione ed anche per l’annualità 2014. Ad 
oggi sono state finanziate tutte le domande presentate fino a tale ultima 
annualità. 

5) a seguito dell’entrata in vigore del regolamento UE n.1310/2013 del 
dicembre 2013 relativo alle disposizioni comunitarie che regolano la 
transizione tra un programma (2007/2013) e il successivo (2014/2020), il 
sottoscritto decide di mettere in campo, fin dai primi mesi del 2014, una 
nuova procedura in grado di soddisfare le aspettative delle oltre 980 
imprese agricole in attesa di finanziamento che avevano avanzato 
domanda di aiuto fin dal marzo 2011 senza ottenere risposta 
dall’amministrazione regionale. Va evidenziato che molte di queste imprese, 
come consentito dalle allora vigenti normative, hanno proceduto ad 
effettuare le spese per  gli investimenti programmati subito dopo la 
presentazione delle domande e, pertanto, si trovavano in situazioni di 
notevole sofferenza finanziaria, aggravata ancor più dalla recessione 
economica incalzante di quel periodo.  

La nuova procedura contemplava l’utilizzo, in “overbooking”, di circa 48 
milioni di euro di spesa pubblica per le misure 121 e 123 del PSR 
2007/2013 in conto anticipazione finanziaria a carico delle risorse 
assegnate alle corrispondenti misure del PSR 2014/2020.  

Tale scelta è risultata strategica in quanto ha consentito di ottenere  
importanti risultati e precisamente: 

 è stato accordato il sostegno richiesto alle imprese di cui sopra in attesa 
di finanziamento dando una concreta risposta alle loro aspettative; 

 la stessa operazione è risultata di grande utilità nella fase finale di 
chiusura del programma 2007/2013 in quanto, grazie alle regole di 
chiusura approvate dalla Commissione UE, è stato possibile andare ad 



una compensazione della spesa tra le diverse misure dello stesso asse 
(nella fattispecie l’Asse 1) del PSR. Nella sostanza, grazie a tale regola, 
molte domande finanziate con le risorse in “overbooking” di cui sopra 
(circa 15 mln di euro), sono state poi pagate con le risorse non spese 
da altre misure dell’Asse 1, scongiurando in tal modo l’attivazione del 
disimpegno automatico che la Commissione UE è tenuta ad operare a 
fine programmazione. 

Programmazione 2014/2020 
6) A dicembre 2013, l’Unione Europea emana i regolamenti che sono alla 

base della programmazione 2014/2020 per i diversi fondi strutturali 
dell’Unione (fondi SIE) tra i quali quelli che regolano lo Sviluppo rurale e il 
funzionamento del Fondo Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR). 

Conseguentemente il sottoscritto per le attività assegnate al proprio 
Servizio avvia la programmazione del nuovo PSR predisponendo la prima 
bozza delle misure di competenza e collaborando, per le materie di 
competenza, alla stesura dell’Analisi SWOT ed degli altri capitoli afferenti 
la parte generale del programma. 

Tale processo si è protratto fino al mese di giugno 2014, entro il quale è 
stata inviata ufficialmente alla Commissione la proposta definitiva del 
programma per l’ottenimento della relativa Decisione di approvazione. 

Alla fine del mese di ottobre 2014, la commissione UE, fa pervenire alla 
regione Umbria le proprie osservazioni sulla proposta di cui sopra. Tali 
osservazioni costituivano l’avvio del negoziato vero e proprio tra la 
Regione Umbria e i Servizi della Commissione.  

A fine novembre 2014, l’Autorità di Gestione del PSR fissa un primo 
incontro con i Servizi della Commissione al quale chiama a partecipare i 
responsabili di misura individuati, ivi compreso il sottoscritto per le misure 
di competenza. Nel corso di tale incontro il responsabile dell’unità Italia 
della DG Agricoltura, oltre a precisare alcuni aspetti poco chiari sul 
contenuto delle osservazioni inviate, precisa che la Regione Umbria 
potrebbe essere inserita nel primo lotto di Regioni italiane per le quali è 
prevista l’adozione delle relative Decisione di approvazione del PSR entro 
il primo semestre 2015, a condizione che almeno una consistente parte 
delle misure proposte, debitamente corrette e rese congruenti alle 
osservazioni formulate dalla Commissione, venisse avanzata entro il 
successivo mese di dicembre. 

Il 18 dicembre 2015, le misure e sottomisure di competenza del sottoscritto 
(1,2, 4 e 6) venivano inviate a Bruxelles. Tale adempimento, anche in 
ragione della notevole rilevanza  attribuita a tali misure dai Servizi della 
Commissione, ha consentito di ottenere l’approvazione del PSR per 
l’Umbria 2014/2020 entro il primo semestre 2015 unitamente a sole altre 5 
regioni Italiane. 

7) Nelle more dell’adozione della Decisione UE di approvazione del 
programma (12 giugno 2015), tenuto conto delle sollecitazioni avanzate dal 
partenariato nell’ambito del  “Tavolo verde”, il sottoscritto ha provveduto alla 
implementazione delle misure di competenza per la programmazione 



2014/2020 emanando i relativi avvisi pubblici per la presentazione delle 
domande di sostegno e precisamente: 

a. Misura 1, sottomisura 1.1, intervento 1.1.2: “ “Attività di coaching 
(tutoraggio)” adottato con DD n. 5919 del 13 agosto 2015; 

b. Misura 4, sottomisura 4.1, intervento 4.1.1 “ Sostegno agli investimenti 
per il miglioramento delle prestazioni e sostenibilità globale delle 
aziende agricole” adottato con DD n. 3327 del 19 maggio 2015 come 
integrata con DD n. 9718 del 17 dicembre 2015; 

c. Misura 4, sottomisura 4.2, intervento 4.2.1 “ Sostegno agli investimenti 
nel per la trasformazione, commercializzazione e/o sviluppo di prodotti 
agricoli” adottato con DD n. 3333 del 19 maggio 2015 come integrata 
con DD n. 9724 del 17 dicembre 2015; 

d. Misura 6, sottomisura 6.1, intervento 6.1.1: “modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti per l’avviamento di imprese condotte da giovani 
agricoltori” adottato con DD n. 8437 del 13 novembre 2015. 

8) Unitamente alla competente Sezione del “Servizio Sviluppo rurale e 
agricoltura sostenibile”, ha collaborato alla predisposizione delle procedure 
informatizzate in ambito SIAR per la presentazione delle domande di 
sostegno afferenti le sopra indicate tipologie di intervento.  

 

ALTRE TIPOLOGIE D’INCARICO 

 

MEMBRO DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE DI FRATTA TODINA 

COORDINATORE DELLA PARTE DATORIALE NEL "CONTRATTO COLLETTIVO 
NAZIONALE DI LAVORO DEGLI ADDETTI IDRAULICO FORESTALI E AGRARI" 
NOMINATO DELL'UNCEM  

COMPONENTE DELLA DELEGAZIONE REGIONALE DELL'UNCEM PER LA 
STIPULA DEL CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER I LAVORATORI 
IDRAULICO FORESTALI E IDRAULICO AGRARI 

COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER L'ACCERTAMENTO DELLA 
SUFFICIENTE CAPACITA' PROFESSIONALE AGRICOLA. L.R.11/88 art.4 come 
integrato art.5 L.R.15/92 (IL COMPENSO E' A SEDUTA) 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI CHE HANNO USUFRUITO 
DELLA L.R.15/92 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI CHE HANNO USUFRUITO 
DELLA L.R.15/92 

DOCENZA CORSO - INSEGNAMENTO INERENTE LA CONTABILITA' AZIENDALE 

DOCENZA CORSO - GIOVANI AGRICOLTORI - 

DOCENZA PRESSO ASSOCIAZIONE DOTTORI IN SCIENZE AGRARIE - 
SEMINARIO SU REGOLAMENTI STRUTTURALI DELL'U.E. 

COLLABORAZIONE PRESSO CONFEDERAZIONE COLTIVATORI DIRETTI PER 
GIORNATA DI STUDIO 



DOCENZA CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

CORSO FINALIZZATO A GIOVANI CHE HANNO USUFRUITO DELLA LEGGE 15/92 

SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO PER TECNICI DEGLI ENTI PUBBLICI E LIBERI 
PROFESSIONISTI SU "LE INNOVAZIONI URBANISTICHE" 

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO AGRO DI C.CASTELLO E ALTRI 
COMUNI 

COMPONENTE COMMISSIONE ESAMI FP - CORSI III AREA 

DOCENZA SU P.A.C. STRUTTURE AGRICOLE 

SEMINARIO SULLE "PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 
PER UN CORRETTO USO DEL TERRITORIO" 

LEZIONI CORSI QUALIF. PROFESSIONALE INERENTI LA CONTABILITA' 
AZIENDALE 

COMPONENTE COMMISSIONE ESAMI FP 

REDAZIONE DI PROGRAMMI E PROGETTI INERENTILO SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

DOCENZA CORSI DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 

CONSULENZA 

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

DOCENTE SEMINARIO PIANO SVILUPPO RURALE 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

DOCENTE NEL CORSO -FORMAZIONE COMPLEMENTARE- PER GIOVANI 
AGRICOLTORI. 

PARTECIPAZIONE AL 1 CONVEGNO NAZIONALE ASSTRA - ASS. 
AUTOTRASPORTATORI 

DOCENZA CORSI POR UMBRIA OB 3 MIS. D2 "PROGRAMMI AGRICOLI 
COMUNITARI" 

DOCENTE CORSO PER ESAME DI STATO 

DOCENTE CORSI PER GIOVANI AGRICOLTORI 

ESPERTO VALUTAZIONE LAVORI IN ECONOMIA 

RAPPRESENTANTE REGIONE NEL CDA DELLA COPP PRODUTTORI TABACCO 
DEL PUGLIA DI COLLEPEPE 

DOCENTE CORSO PREPARAZIONE ESAMI DOTTORI AGRONOMI 

PRESIDENTE COMMISSIONE ESAMI DI STATO PER DOTTORE AGRONOMO E 
FORESTALE 

DOCENTE CORSO PER PREPARAZIONE ESAMI DI STATO GIOVANI 
AGRICOLTORI 

DOCENTE CORSO - IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO NELLE MISURE 
INVESTIMENTI- 

DOCENTE CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENTE CORSI SU AGRONOMIA E COLTIVAZIONI 

CORSI SU AGRONOMIA E COLTIVAZIONI 

DOCENZA CORSO AGRONOMIA 

DELEGATO DAL P.G.R. ALL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DELLA COOP. 
PRODUTTORI TABACCO DEL PUGLIA 



DELEGATO DAL P.G.R. ALL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DELLA COOP. 
SERVIZI FRA COLTIVATORI A R.L. 

DOCENZE PER CORSI DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEI GIOVANI 
AGRICOLTORI 

CORSO DI FORMAZIONE OB. 3 PER ESAMI DI ABILITAZIONE PROFESSIONALE 
AGRONOMO 

DOCENZA SUL PIANO SVILUPPO RURALE 2000/2006 

DOCENZA CORSI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

DOCENZA CORSO ABILITAZIONE PROFESSIONALE AGRONOMO 

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

DOCENZA SU INCARICO 

DOCENZA A CORSO AGRONOMI FACOLTA' DI AGRARIA 

CORSO ESPERTO IN PROGETTI COMUNITATI PER LO SVILUPPO AGRICOLO E 
RURALE COD. UM 05.03.33.099 

DOCENZA CORSO DI PREPARAZIONE ESAMI DI STATO 

DOCENZA PSR DELL'UMBRIA 2007-2013. L'ESPERIENZA IN UMBRIA 
NELL'APPLICAZIONE DELLE MISURE STRUTTURALI; RIFORMA MEDIO 
TERMINE E MISURE DI SOSTEGNO ALLO SVILUPPO RURALE 

NOMINA RAPPRESENTANTE DELLA REGIONE UMBRIA IN SENO AL CONSIGLIO 
DI AMMINI- STRAZIONE DELLA COOPERATIVA UMBRIA VITICOLTORI 
ASSOCIATI. 

DOCENZA CORSO GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA CORSO DI AGGIORNAMENTO PER FUNZIONARI E AMMINISTRATORI 
DEGLI EE.LL. 

DOCENZA PER CORSO PREPARAZIONE AGLI ESAMI DI STATO PER 
L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI DOTTORE 
AGRONOMO E FORESTALE 

DOCENZA CORSO GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA SUL TEMA "POLITICA AGRICOLA COMUNITARIA" ARGOMENTO LE 
MISURE DELL'ASSE I 

DOCENZA CORSO POR OB. 3 LA VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI 
FRESCHI E TRASFORMATI 

DOCENZA PROGETTO COD. PG060341264 "PERCORSI DI SVILUPPO 
DELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE 

DOCENZA PROGETTO COD. PG 060341264 "PERCORSI DI 
SVILUPPODELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE 

DOCENZA PROGETTO COD. PG 060341264 "PERCORSI DI SVILUPPO 
DELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE" 

DOCENZA PROGETTO COD. PG 060341264 "PERCORSI DISVILUPPO 
DELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE" 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Progetto RIMOD. 57 relativo al 
“Percorso naturalistico del fiume Tevere - realizzazione tratto naturalistico di 
collegamento Villa Plinio – Fiume Tevere sul torrente Selci Lama”. Beneficiario 
Comunità Montana Alto Tevere Umbro. Importo € 260.000,00” 

 COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Progetto RIMOD.58 relativo alla 



“Realizzazione di un’area pilota di parco fluviale sul fiume Tevere presso il capoluogo 
di Umbertide”. Beneficiario Comunità Montana Alto Tevere Umbro. Importo € 
250.000,00” 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Progetto RIMOD. 59 relativo al 
“Sentiero Francescano della pace Assisi-Gubbio-La Verna. Interventi di ripristino e 
miglioramento tratto di collegamento San Benedetto-Fighille e realizzazione area di 
sosta e struttura di servizio polivalente”. Beneficiario Comunità Montana Alto Tevere 
Umbro. Importo € 490.000,00”. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO APPROVATO  
con DGR 20 ottobre 1993, n. 7062 concernente: “ Consorzio Bonificazione Umbra – 
Ripristino opere idrauliche di bonifica danneggiate dagli eventi alluvionali del maggio 
1991. Approvazione progetto e concessione finanziamento .Importo £, 858.000.000”. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO “P A L – Azione 
scheda n. 13, C.I.  3.c.4  - Area specifica per il turismo equestre in Alto Tevere 
Umbro, con funzione di polo di aggregazione e potenziamento dell’immagine d’area in 
particolare nel settore dell’agriturismo”. Importo lavori £ 1.100.000.000, contributo £ 
495.000.000. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO progetto RIMOD. 53 relativo alla 
“Sentieristica nell’Alto Chiascio e la sua rete di raccordo con i nodi di viabilità 
intermodale nei nuclei e centri minori”. Beneficiario Comunità Montana Alto Chascio. 
Importo lavori € 1.032.914,29”. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - progetto RIMOD. 22 relativo al 
“Sentiero francescano della pace nel territorio della Valtiberina Toscana” e 
“Rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale del fiume tevere e dell’invaso di 
Montedoglio” Beneficiario Comunità Montana Valtiberina Toscana – Zona H-  Importo 
lavori € 547.228,16 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO- Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “CANTINI GIAN PIETRO E MAURO” di 
Anghiari (AR). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “BARTOLUCCI ANGELO e ZAMPONI 
SANTINA” s.s. di Sassocorvaro  (PU). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “DUCHI ALVINO” Trasanni di Urbino  (PU). 
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “MONETA NAZARIO” di Pennabilli (PU). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “REGI DINO ” di Sansepolcro (AR). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “RIGUCCINI FRANCESCO” di Sansepolcro  
(AR). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 



domanda di aiuti  presentata dalla ditta “ROSSI GIUSEPPE” di Citerna (PG). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “ROSSI PIER PAOLO” di Sassocorvaro  (PU). 

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 

PROJECT RO2004/IB/AG/12 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CON CAPOFILA MIPAAF DI 

ROMA – SEMINARI VARI A BUCAREST ED ALTRE LOCALITÀ ROMENE PRESSO 

ROMANIAN SAPARD AGENCY 

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 
PROJECT RO2006/IB/AG/02 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CON CAPOFILA MIPAAF DI 

ROMA – SEMINARI VARI A BUCAREST ED ALTRE LOCALITÀ ROMENE PRESSO 

ROMANIAN SAPARD AGENCY 

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 
PROJECT PL2002/IB/AG/05 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CAPOFILA  MIPAAF DI 

ROMA 
SEMINARI DIVERSI C/O VARSAVIA ED ALTRE LOCALITA’ DELLA POLONIA 
PRESSO ARMA AGENCY  

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 
PROJECT BU2005/IB/AG/05 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CAPOFILA  MIPAAF DI 

ROMA 
SEMINARI DIVERSI C/O SOFIA ED ALTRE LOCALITA’ DELLA BULGARIA PRESSO 
MINISTERO AGRICOLTURA DELLA BULGARIA  

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “ABRUZZO” DELLA RETE 

RURALE NAZIONALE – ATTIVITA’ 2.1 - 
 

Capacità 
linguistiche 

CONOSCENZA ELEMENTARE DELL’INGLESE E DEL FRANCESE, SCRITTA E 
PARLATA 

Capacità nell’uso 
delle tecnologie 

UTILIZZO DEI PRINCIPALI SOFT-WARE OPERATIVI DEL PACCHETTO 
“MICROSOFT – OFFICE” E DELLA RETE INTERNET. 
CONOSCENZA BASE DI “ACCES” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FORMAZIONE 
 

METODI E CONTENUTI DELLA PROGRAMMAZIONE DEI FONDI STRUTTURALI 
(2000-2006) 

MASTER IN DIRITTO DELLA COMUNITA' EUROPEA 

TECNICHE LEGISLATIVE 

LA REALIZZAZIONE E LE PROSPETTIVE DEI PROGRAMMI DI SVILUPPO 
RURALE DELLE REGIONI DELL'ITALIA CENTRALE NEL QUADRO DELLA 
POLITICA AGRICOLA E RURALE DELL'EUROPA 

CORSO BASE SU ACCESS 

LE POLITICHE DELL'UNIONE EUROPEA E GLI STRUMENTI DELLA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2000-2006 IN UMBRIA 

CORSO PER IL PERSONALE REGIONALE TITOLARE DI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE STRUTTURATE (SEZIONI) 



 
 
 
 
Altro 
(partecipazione a 
convegni e 
seminari, 
pubblicazioni, 
collaborazione a 
riviste, ecc., ) 
 

CORSO DI LINGUA INGLESE - LEVEL 2 – FALSE BEGINNERS 

PROGRESSIONI ORIZZONTALI - CAT. D 

LE POLITICHE DELL'UNIONE EUROPEA E GLI STRUMENTI DELLA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2000-2006 IN UMBRIA - STAGE A BRUXELLES 

INTRODUZIONE ALLA MONETA UNICA EUROPEA 

SEMPLIFICAZIONE CERTIFICAZIONI AMMINISTRATIVE, DISCIPLINA PRIVACY E 
TRATTAMENTO DATI SENSIBILI 

FONDI COMUNITARI (FEOGA-) - NORMATIVA, MONITORAGGIO, VALUTAZIONE, 
CONTROLLO E RENDICONTAZIONE 

RIFORMA DEL TITOLO V DELLA COSTITUZIONE: "MODULO GENERALE" 

PARLARE IN PUBBLICO 

1° CORSO SULL'ARBITRATO 

SEMINARIO MOBBING PER RESPONSABILI DI SEZIONE 

LA NUOVA 241 

GIORNATA DI APPROFONDIMENTO IN MATERIA DI CONTROLLI: LA POLITICA 
DI COESIONE: LA NUOVA FASE DI PROGRAMMAZIONE 2007/2013 E I SISTEMI 
DI GESTIONE E CONTROLLO 

AIUTI DI STATO 

INTRODUZIONE ALLA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

POR OB. 3. - MIS. D2: NUOVI SISTEMI DI CONTROLLO INTERNI ALLA P.A.  

AIUTI DI STATO 
 

 
 
      F.to dott. Augusto Buldrini_________________________ 



CURRICULUM VITAE 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Mariagrazia Possenti 

Data di nascita 9 agosto 1961 

Qualifica Funzionario 

Profilo per il territorio 

Amministrazione REGIONE UMBRIA 

Incarico attuale 

Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, 
Beni culturali e spettacolo 
Servizio Foreste, Montagna, Sistemi naturalistici, Faunistica 
Responsabile Sezione Aree protette e progettazione 
integrata 

Numero telefonico dell’ufficio 075 5045793      

Fax dell’ufficio 075 5045565      

E-mail istituzionale 
mgpossenti@Errore. L'autoriferimento non è valido per un 
segnalibro.  

 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio 

Laurea in Scienze Biologiche  
Università  degli Studi di di Perugia  
 
Abilitazione all'esercizio della professione di  biologo 
 
Master Universitario di II livello in  
Pianificazione e gestione delle Aree Protette 
 

Altri titoli di studio e professionali 

 
Corso di Specializzazione sull’inquinamento  
elettromagnetico presso la Gubbio Mamagement.  
 
Corso di Specializzazione in “Gestione del verde pubblico”  
presso la Scuola Agraria del  Parco di Monza. 
 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 
Anni Accademici da 1988/89  a 1998/99 
Relatrice di seminari ed esercitazioni per i Corsi di Zoologia  
Generale, Zoologia Sistematica, Zoologia dei Vertebrati ed  
Etologia presso l'Istituto di Zoologia della Facoltà di Scienze  
MM FF e NN dell'Università di Perugia. Relatrice, in qualità  
di cultore della materia, di seminari su metodi e procedure 
 nella ricerca zoologica di campo sui vertebrati. 
 
Settembre 1989 - Settembre 1990 
Incarico professionale dall'Amministrazione Comunale di  



Perugia per ricerche biologiche, ecologiche e sanitarie volte  
alla soluzione dei problemi derivanti dalla avifauna urbana  
(Columba livia). 
 
Settembre 1989 - Aprile 1992 
Incarico professionale dall'Amministrazione della Provincia  
di Perugia per iniziative scientifiche e didattico-divulgative 
sull'ambiente naturale e fauna selvatica della Valnerina:  
redazione di una monografia sulla biologia del Gatto  
selvatico europeo, progettazione di un area faunistica e  
progettazione di una struttura museale. 
 
Novembre 1989 
Relatore di due seminari sulla gestione e conservazione  
delle zoocenosi regionali e sulla biologia dell'istrice, del  
gatto selvatico e della lince nel Corso Regionale di  
Formazione Professionale per laureati su Monitoraggio  
Ambientale. 
 
Gennaio 1990 
Idoneità al concorso per titoli ed esami per un posto di  
Collaboratore tecnico 7^ Q.F. presso l’Istituto di Zoologia  
dell’Università degli Studi di Perugia. 
 
Dicembre 1989 - Ottobre 1992 
Incarico prefessionale dal Consorzio per il Parco 
Naturale della Maremma. Iniziativa scientifica e gestionale 
per il restauro della zoocenosi dell'area, comprendente 
 la reintroduzione nell'habitat  del Gatto selvatico 
 (Felis silvestris silvestris). 
 
Dicembre 1989 - Ottobre 1992 
Incarico professionale dall'Amministrazione della Provincia 
Autonoma di Trento, Ufficio Parchi e Foreste Demaniali, 
per ricerche biologiche ed ecologiche di campo e di  
laboratorio volte alla conservazione e alla gestione di una  
specie rara (Lynx lynx) e del suo ambiente di vita. 
 
Giugno 1991 - Dicembre 1995 
Incarico professionale dell'Amministrazione Comunale di  
Perugia per la realizzazione del Centro di  Documentazione  
della Fauna Umbra. 
 
Ottobre 1991 - Maggio 1999 
Incarichi professionali dall'Amministrazione comunale di  
Perugia per lo svolgimento del Programma di Educazione  
Ambientale per studenti delle scuole elementari, medie e  
superiori. 
 
Gennaio 1992- Dicembre 1993  
Incarico professionale dall'Amministrazione comunale di 



Perugia per la realizzazione di un'area faunistica in località 
Monte Tezio. 
 
Agosto 1993 – Dicembre 1999 
Corresponsabile per l’Italia del progetto “Status and  
Conservation  of the Alpine Lynx population” SCALP. 
 
Febbraio 1994  - Aprile 1996 
Incarico professionale dall'Università di Perugia per la  
collaborazione presso l'Istituto di Zoologia nei programmi  
di ricerca  con l'utilizzo delle tecniche radiotelemetriche. 
 
Maggio 1994 – Ottobre 1995  
Collaborazione con l'Ufficio di programmazione e gestione 
faunistica della provincia di Perugia nei programmi di  
ricerca sull'avifauna delle zone umide. 
 
Luglio 1994 
Incarico professionale in qualità di docente al corso U.R.C.A. 
 (Unione Regionale Cacciatori Appenninici) per cacciatori di  
selezione su Ungulati e Carnivori.  
 
Aprile 1995 
Relatore  al seminario sulla Gestione e Biologia sugli  
Ungulati selvatici presenti in Umbria per l’Unione  
Regionale Cacciatori Appenninici. 
 
Maggio - Dicembre 1995 
Collaborazione con l’Istituto di Zoologia dell’Università di 
Perugia per la redazione del Piano Faunistico Provinciale  
della Provincia di Perugia. 
 
Gennaio - Marzo 1996 
Collaborazione con l’Istituto di Zoologia dell’Università di 
Perugia per la redazione del Piano Faunistico Regionale  
della Regione Umbria. 
 
Settembre 1996 – Dicembre1998 
Collaborazione con l’Istituto di Zoologia dell’Università di  
Perugia per ricerche sulla biologia ed ecologia della Lince 
eurasiatica (Lynx lynx)  nella Provincia Autonoma di Bolzano. 
 
Settembre 1996 – Dicembre1998 
Collaborazione con l’Istituto di Zoologia dell’Università  
di Perugia per ricerche sulla biologia ed ecologia del  
Cinghiale (Sus scrofa) nel Parco Nazionale dei  
Monti Sibillini. 
 
Settembre 1996 – Dicembre1999 
Incarico professionale  con l’Istituto di Zoologia  
dell’Università di Perugia per la realizzazione dell’Atlante dei Mammiferi  



dell’Umbria. 
 
Ottobre 1996, Gennaio 1997, Febbraio 1997 
Incarico professionale in qualità di docente al Corso per  
cacciatori di selezione organizzato dall’Ente  Parco  
Nazionale dei Monti Sibillini, su argomenti relativi alla   
gestione e biologia dei carnivori. 
 
Gennaio – Dicembre 1997 
Incarico professionale conferito dall’Ente Parco Regionale  
Sirente-Velino, relativo a ricerche sulla presenza e  
consistenza della Lince (Lynx lynx) nel territorio  
amministrativo del Parco. 
 
 
Gennaio - Dicembre 1997 
Collaborazione con l’Istituto di Zoologia dell’Università di  
Perugia per ricerche sul lupo nel territorio della Provincia di  
Terni ricadente nella Zona Faunistica del Rilievo Centro- 
Occidentale dell’Umbria. 
 
Febbraio - Maggio 1997 
Incarico professionale dall’Ente del Servizio Turistico  
Territoriale IAT della Valnerina - Cascia per la  
collaborazione finalizzata alla riedizione del “Manuale del  
Territorio - La  Valnerina,  il Nursino e il Casciano”. 
 
Marzo - Aprile 1997 
Collaborazione con il Dr  Bernardino Ragni, dell’Istituto di  
Zoologia dell’Università degli Studi di Perugia per la  
redazione del Piano Faunistico Provinciale della Provincia di 
 Reggio Calabria. 
 
 Aprile - Ottobre 1997 
Contratto di lavoro a tempo determinato presso il Centro  
di Microscopia elettronica della Facoltà di Veterinaria in  
qualità di Contrattista Amministrativa V Q. F. 
 
Gennaio 1998 - Attività in corso 
Incarico professionale dal Comune di Morino gestore della 
Riserva Naturale “Zompo lo Schioppo” per una ricerca  
scientifica sulla presenza nell’area del Gatto selvatico e del  
Lupo appenninico. 
 
Giugno 1998 –  Dicembre 1999 
Incarico professionale da parte del Comitato di Gestione  
dell’ATC  di Pescara per la realizzazione del Piano di  
assestamento faunistico.  
 
Ottobre 1998  
Incarico professionale da parte della IRE COOP UMBRIA per lo 



 svolgimento di un ciclo di lezioni nel Corso di Formazione 
 Professionale per Allevatore Montano di Fauna Selvatica.   
 
Novembre 1998 
Incarico professionale da parte dell’ ATC di Terni per lo s 
volgimento di un ciclo di lezioni sulla biologia della volpe e  
sull’ecologia applicata alla gestione faunistica-venatoria. 
 
Dicembre 1998 
Incarico professionale da parte della Comunità Montana 
Valnerina per lo svolgimento di due seminari di  
aggiornamento per docenti delle scuole elementari, medie 
 inferiori e supariori dal titolo “ Il valore biologico del  
patrimonio boschivo” e “ La valutazione del territorio in  
base alle evidenze faunistiche”.  
 
Marzo 1999 
Incarico professionale dalla Regione Marche per la  
collaborazione nella redazione del Piano Paesaggistico 
Regionale delle Marche (aspetti faunistici) in collaborazione 
con l’Università di Urbino. 
 
Aprile 1999  
Vincitrice del concorso nazionale per la copertura di un  
posto di categoria D1 e profilo Naturalista/Biologo presso 
il Comune di Spoleto - Ufficio Ambiente e aree verdi. 
 
Giugno 1999 – Ottobre 2001 
Assunta con contratto a tempo indeterminato presso il  
Comune di Spoleto per la copertura di posto un posto di  
categoria D1 e profilo Naturalista/Biologo. 
 
Agosto 1999 
Incarico professionale da parte dell’Università di Urbino per lo  
svolgimento di un ciclo di lezioni su “Atlante dei  
Mammiferi e Status dei felidi italiani” nell’ambito de 
 “L’Università nel bosco” -Scuola di Specializzazione in  
Gestione delle Risorse Naturali. 
 
Settembre 1999 
Incarico professionale da parte del WWF Abruzzo per la  
redazione del Piano di assetto faunistico della Riserva  
Naturale del Lago di Penne. 
 
Settembre 2000 
Incarico professionale da parte dell’Osservatorio Faunistico 
della  Provincia di Pesaro per un ciclo di lezioni al “Corso 
di Specializzazione per medici e veterinari delle Aziende  
U.S.L. per la valutazione dei danni al patrimonio zootecnico  
da fauna selvatica”.  
 



Aprile 2001  
Coautrice del “Progetto di Agenda 21 nel Comune di  
Spoleto” finanziato dal Ministero dell’Ambiente. 
 
Ottobre 2001 
Trasferita presso la Regione dell’Umbria - Direzione  
Politiche Territoriali Ambiente e Infrastrutture – Servizio  
Promozione e Valorizzazione Sistemi Naturalistici e 
Paesaggistici. 
 

 
Gennaio 2009 le è stata assegnata la posizione 
organizzativa e gestionale  “Aree protette e progettazione 
integrata” con le seguenti competenze attraverso la quale 
nell’ambito degli obiettivi del Servizio, presiede lo 
svolgimento delle attività connesse e strumentali 
all’esercizio delle funzioni come di seguito attribuite: 
- Svolge studi e ricerche in materia di aree protette; 
- Cura, in raccordo con le competenti strutture regionali, il 
monitoraggio e la valutazione degli effetti della 
pianificazione territoriale ed urbanistica sulle aree 
protette; 
- Concorre alla elaborazione di programmi e progetti per 
la tutela e valorizzazione delle aree protette; 
- Cura la elaborazione del piano regionale per le aree 
protette; 
- Elabora gli atti di indirizzo e coordinamento in materia di 
aree protette e per l’attuazione dei piani di gestione delle 
aree protette; 
- Supporta il Servizio nella elaborazione di atti di indirizzo 
e di coordinamento per l’esercizio delle funzioni trasferite 
in materia di aree protette in collaborazione con le 
competenti strutture; 
- Gestisce l’attività connessa alle guardie ecologiche 
volontarie;  
- Concorre alla programmazione e cura l’attuazione di 
progetti integrati di beni ambientali e naturalistici 
finanziati da fondi comunitari e nazionali 
- Determina requisiti, criteri e presupposti per la 
concessione di contributi e sovvenzioni nelle materie di 
competenza; 
- Gestisce procedimenti per la concessione e liquidazione 
di contributi e sovvenzioni nelle materie di competenza;  
- Realizza il monitoraggio dei procedimenti amministrativi 
e finanziari connessi alle attività di competenza;  
- Collabora, con le strutture competenti, alla attività di 
comunicazione istituzionale per le materie di pertinenza e 
cura attività di informazione e comunicazione settoriale 

Ha seguito l’attuazione dei programmi Comunitari:  

 DOCUP Ob 2 2000 – 2006  Settore Beni Ambientali  

 POR FESR 2007 – 2013 S ettore Beni Ambientali  



 PSR 2007 – 2013 Misure 2.1.6 e 3.2.3 

 PSR 2014 – 2020 Misure  4.4.1   7.5.1   7.6.1 
 

Capacità linguistiche Inglese Buono 

Capacità nell’uso delle tecnologie  

Pubblicazioni scientifiche,  
divulgative,  convegni e seminari. 

1- Ragni B., M. Possenti, F. Guidali, T. Mingozzi & G. Tosi 
 (1990). Status of the lynx in Italy. Atti del Seminar on lynx  
conservation in Europe. Neuchatel, 17-19 Ottobre 1990.  
 
2- Velatta F., M. Possenti, Q. Pirisinu, B. Ragni & R. Sacco  
(1990). Sulla biologia di Columba livia Gmelin, 1789 nella  
città  di Perugia. Atti del 53° Convegno dell'U.Z.I. 
 Palermo, 1-5 ottobre 1990. Riassunti,Relazioni e Poster: 74.  
 
3- Ragni B. & M. Possenti (1990). Contribution to the  
ethogram of Felis silvestris Schreber, 1777. Ethology, 
 Ecology and Evolution. II: 324-325. 
 
4- Ragni B. & M. Possenti (1991). Il ritorno della lince  
(Lynx lynx) in Italia. Atti del II Seminario Italiano sui  
Censimenti Faunistici dei Vertebrati, Brescia, 6-9 aprile  
1989.  Suppl. Ric. Biol. Selvaggina.  XVI: 621-624. 
 
5- Ragni B., M. Possenti & M. Gigante (1991). Felis silvestris  
(Gatto selvatico e Gatto domestico) nel territorio del  Parco 
 Naturale Regionale della Maremma. Atti del II Seminario 
 Italiano Censimenti Faunistici dei Vertebrati, Brescia, 
 6-9 aprile 1989.  Suppl. Ric. Biol. Selvaggina. XVI: 625-628.  
 
6- Ragni B. & M. Possenti (1991). Genetica e problemi di  
conservazione in popolazioni italiane di Gatto selvatico.  
Atti del Convegno Genetica e Conservazione della Fauna, 
Genetics and Wildlife Conservation. Bologna 10-11  
settembre 1990.  Suppl. Ric. Biol. Selvaggina. XVIII: 152-165. 
 
7- Ragni B & M. Possenti (1991). Il ritorno della lince nelle 
 Alpi. Le Scienze (Ed. Scientific American), 273:  54-63. 
 
8- Possenti M., B. Ragni, S. Mayr & E. Dorigatti (1992).  
La lince in Trentino. Atti del 54° Convegno dell'U.Z.I.  
Perugia 28 settembre-3 ottobre 1992, Riassunti, Relazioni e  
Poster. 388-389. 
 
9- Ragni B. & M. Possenti (1992). The reintroduction of the  
European Wild Cat in the Regional Maremma Natural Park  
(Tuscany). Atti del Seminar on the biology and  
conservation of the Wild Cat (Felis silvestris).  
Council of Europe, Nancy 23-25 Settembre 1992. 
 



10- Ragni B. & M. Possenti (1992) Predatori, prede e  
gestione faunistica. Atti del 54° Convegno dell'U.Z.I. Perugia  
28  
settembre-3 ottobre 1992, Riassunti, Relazioni e Poster:  
52-53. 
 
11- Ragni B, M.Possenti & A. Sforzi (1992). Uso dello 
 spazio ed habitat del gatto selvatico reintrodotto nel Parco  
Naturale della Maremma. Atti del 54° Convegno dell'U.Z.I.  
Perugia 28 settembre-3 ottobre 1992, Riassunti, Relazioni e 
Poster. 383-384.  
 
12-  Ragni B. & M. Possenti. (1992). La Lince Lynx lynx (L.)  
nel Trentino. Provincia Autonoma di Trento, Servizio Parchi  
e Foreste Demaniali, Trento: 130 pp,  25 grafici. 
 
13- Ragni B., M. Possenti, S. Mayr,  E. Dorigatti & C.  
Frapporti. (1993). La Lince euroasiatica in Trentino. 
 Provincia Autonoma di Trento, Servizio Parchi e  
Foreste Demaniali, Trento: 57 pp. 
 
14- Ragni B., M. Possenti & S. Mayr (1993). The Alpine lynx:  
is it a case of extinction or a new aquisition? Suppl. Ric. 
Biol. Selvaggina. Vol. XXI :187-196.  
 
15- Ragni B., M. Possenti, A. Sforzi, D. Zavalloni & F. Ciani 
(1993). The wildcat in the Central-Northern Italian  
peninsula: a biogeographical dilemma. Biogeographia,  
Vol XVII:  401-414. 
 
16- Ragni B., M. Possenti & S. Mayr.  (1993). The Lynx in the  
Italian Alps. Cat News 19: 21-25. 
 
17- Ragni B.& M. Possenti (1994). Predatory behaviour of  
Felis silvestris. Boll. Zool. Suppl.: 44. 
 
18- Ragni B., M. Possenti & S. Mayr. (1994). Feeding and  
predatory behaviour of Lynx lynx in the Italian Alps. Boll.  
Zool. Suppl.: 40.     
     
19- Possenti M. (1995). Il gatto selvatico. In: La fauna  
selvatica e l'ambiente della Valnerina e dei Monti Sibillini  
(a cura di B. Ragni). Provincia di Perugia; Ed. Arnaud,  
Perugia. 
     
20- Ragni B., E. Randi, A. Sforzi, M. Masseti & M.  
Possenti. (1995). Biogeographyc and systematics of the  
wildcat:  the Italian samples. Abstract Book of the 2nd  
European Congress of Mammology, 27 March - 1 April,  
1995 Southampton: 56.  
 



21- Ragni B., M. Possenti, S. Mayr, M. Carrer, E. Zangrando,  
G. Lombardi & E. Dorigatti. (1995). La Lince euroasiatica in  
Trentino. Provincia Autonoma di Trento, Servizio Parchi e 
Foreste Demaniali, Trento: 38 pp,  1 carta tematica. 
 
22- Ragni B., C. Gambaro, L. Ghetti, G. Lombardi, M.  
Magrini, M. Montefamelio & M. Possenti. Ungulati  
domestici,ungulati selvatici e lupo: profilo storico degli  
ultimi 40 anni. Atti del I Convegno Italiano di Teriologia.  
Pisa, 27-29 Ottobre 1994 . 
 
23- Sforzi A., B. Ragni & M. Possenti (In stampa).  
Caratterizzazione della popolazione maremmana di Felis 
 silvestris  silvestris.  Atti del I Convegno Italiano di  
Teriologia.  Pisa, 27-29 Ottobre 1994. 
 
24- Possenti M., B. Ragni, S. Mayr, E. Dorigatti, G. Lombardi,  
E. & E. Zangrando.  Ecologia della lince nelle Alpi italiane. 
 Atti del I Convegno Italiano di Teriologia. Pisa,  
27-29 Ottobre 1994. 
 
25- Ragni B., M. Possenti, S. Mayr, M. Carrer, E. Zangrando,  
M. Catello, E. Dorigatti, M. Di Lorenzo, A. Mosca, M. Factor & G. Lombardi. The Lynx in  
the Italian Alps. Atti della Conference on the Status and  
Conservation of the Alpine Lynx Population, Engelberg,  
Switzerland, 7-10 Dec. 1995 
 
26-. Ragni B., S. Mayr, M. Possenti, M. Carrer, E. Zangrando,  
E. Dorigatti & G. Lombardi. Monitoring a Lynx population in  
an Alpine regional study area: the Trento Province Italian Alps.  
Atti della Conference on the Status and Conservation of the  
Alpine Lynx Population, Engelberg, Switzerland, 7-10  
Dec. 1995. 
 
 
27- Ragni B. & M. Possenti (1996). Variability of the  
coat-colour and markings system in Felis silvestris .  
Ital. J. Zool.  63: 285-292 
 
28- Ragni B., M. Possenti, S. Mayr, M. Carrer, E. Zangrando, E.  
Dorigatti & G. Lombardi. (1998). La lince eurasiatica in  
Trentino. Collana naturalistica. Provincia Autonoma di  
Trento, Servizio Parchi e Foreste Demaniali, Trento: 152 pp. 
 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Cappelletti Paola ] 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  [CAPPELLETTI PAOLA ] 

Indirizzo  [ 61, Via Mario Angeloni, 06124, Perugia - Italia ] 

Telefono  Ufficio 075/5045179 - 331/6986570  

Fax  075/5045565 

E-mail  pcappelletti@regione.umbria.it   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  [ 04/10/1965 ] 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da 15/10/2009 ad oggi)   

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Regione Umbria – Giunta regionale – Via Mario Angeloni, 61 - Perugia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

mailto:pcappelletti@regione.umbria.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Cappelletti Paola ] 

  

  

 

• Tipo di impiego 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

fino ad oggi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

fino al 31/12/2014 

 Posizione organizzativa gestionale  “Sezione sorveglianza e controlli” 

 

Supporto tecnico all’Autorità di Gestione per la elaborazione, attuazione, riprogrammazione del 

PSR 2007-2013, e per le attività di sorveglianza e valutazione.   Supporto tecnico: alla 

programmazione, alla redazione del PSR 2014-2020 e al suo caricamento su apposita 

procedura informatica SFC. Supporto tecnico alla stesura delle  risposte alle osservazioni rivolte 

dalla Commissione europea sul programma inviato e alle modifiche da apportare al programma. 

Adeguamento della normativa regionale, alle disposizioni nazionali e comunitarie in materia di 

riduzioni ed esclusioni scaturenti dalle violazioni degli impegni da parte dei beneficiari delle 

misure attivate nell’ambito del PSR per l’Umbria 2007-2013. 

Collaborazione con i competenti Servizi regionali ed AGEA, al fine di dare riscontro alle diverse 

richieste di controllo ed ai relativi invii della documentazione richiesta per le pratiche estratte a 

campione ivi comprese le informazioni da fornire riguardo alll’esito “controlli bonifica” e 

“scadenze enti pubblici” nonché all’organismo certificatore di AGEA OP. Supporto alla 

predisposizione delle risposte agli Audit Corte dei Conti relativamente  all’impiego di fondi per 

l’assistenza tecnica nel settore “Agricoltura e sviluppo rurale”. 

Aggiornamento del Piano di azione regionale relativo al tasso di errore in base ai dati ministeriali 

MIPAAF  

Predisposizione delle attività di controllo degli strumenti finanziari (Fondo di garanzia) 

Predisposizione del capitolato per l’attivazione dei servizi di valutazione ex ante degli strumenti 

finanziari. 

Controllo e verifica tecnico/amministrativa in loco degli investimenti inerenti OCM vino annualità 

2013-2014. Redazione verbale di regolarità tecnico amministrativa, inserimento domanda di 

pagamento sul portale Sian e compilazione relativa check list da inviare all’organismo pagatore 

AGEA per l’erogazione dei pagamenti.  

Supporto alla preparazione della documentazione inerente l’incontro annuale con la 

Commissione Europea. 

Predisposizione dei vari aggiornamenti inerenti le condizionalità ex ante del programma di 

sviluppo rurale. 

Verifica annuale dello stato di avanzamento e di risultato del PSR. Attività di Segreteria tecnico-

amministrativa del Comitato di Sorveglianza per il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 

2007-2013 e raccordo con la Rete Rurale Nazionale, attività di supporto al Servizio per la 

verifica di coerenza e compatibilità del PSR con gli altri programmi e strumenti comunitari, 

collaborazione, per quanto di competenza, all’attività di controllo di qualità del servizio svolto dal 

Valutatore indipendente del PSR 2007-2013 nonché alle attività di valutazione ex ante e 

all’analisi swot e contesto preliminari alla stesura del nuovo programma di sviluppo rurale.  

Supporto al Servizio nella definizione ed elaborazione degli atti procedurali attuativi del PSR per 

l’Umbria 2014/2020 e nell’attività di coordinamento con l’organismo Pagatore AGEA per i 

controlli a campione sulle domande di pagamento dei beneficiari del PSR. Attività di 

coordinamento e collegamento con i diversi servizi regionali responsabili delle misure del PSR e 

il nucleo di repressione frodi (OLAF)  nelle indagini di irregolarità /frodi aperte nei confronti dei 

beneficiari del PSR o con la Corte dei Conti per eventuali controlli svolti sulle diverse misure del 

PSR. 

Monitoraggio e  rendicontazione delle attività di assistenza tecnica  relative ai trascinamenti  Mis. 

511 e  Monitoraggio e  rendicontazione delle attività di assistenza tecnica  per la nuova Misura 

20 “assistenza tecnica”. 

Responsabile della Misura 20 “assistenza tecnica”. 

 

 

 

Supporto tecnico all’Autorità di Gestione per la elaborazione, attuazione, riprogrammazione del 

PSR 2007-2013, e per le attività di sorveglianza e valutazione.  Supporto tecnico: alla 

programmazione, alla redazione del PSR 2014-2020 e al suo caricamento su apposita 

procedura informatica SFC. Inoltre supporto tecnico alla stesura delle  risposte alle osservazioni 

rivolte dalla Commissione europea sul programma inviato e alle modifiche da apportare al 

programma.  

Verifica annuale dello stato di avanzamento e di risultato del PSR. Attività di Segreteria tecnico-

amministrativa del Comitato di Sorveglianza per il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 

2007-2013 e raccordo con la Rete Rurale Nazionale, attività di supporto al Servizio per la 

verifica di coerenza e compatibilità del PSR con gli altri programmi e strumenti comunitari, 

collaborazione, per quanto di competenza, all’attività di controllo di qualità del servizio svolto dal 

Valutatore indipendente del PSR 2007-2013 nonché alle attività di valutazione ex ante e 

all’analisi swot e contesto preliminari alla stesura del nuovo programma di sviluppo rurale.  

Supporto al Servizio nella definizione ed elaborazione degli atti procedurali attuativi del PSR per 

l’Umbria 2014 e nell’attività di coordinamento con l’organismo Pagatore AGEA per i controlli a 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ Cappelletti Paola ] 

  

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  Supporto tecnico e monitoraggio in materia di aiuti di Stato e redazione annuale della relazione 

sugli Aiuti di stato che deve essere presentata al MIPAAF. Partecipazione ai vari tavoli per la 

modifica del Dlgs in materia di controlli sulle sedi dei CAA. 

Supporto alla redazione del RAE (rapporto annuale di esecuzione) nel rispetto della normativa 

comunitaria. e suo caricamento su procedura informatizzata SFC. 

 Monitoraggio finanziario dei capitoli di bilancio attinenti il Servizio ed in particolare  quelli relativi 

alla Misura 511 “Assistenza tecnica” del PSR per l’Umbria, predisposizione domande di 

pagamento e loro caricamento su sistema informatizzato SIAN. 

Partecipazione alle attività preparatorie relative alla futura programmazione dello sviluppo rurale  

2014-2020,  alla redazione del nuovo programma ed al suo caricamento su procedura 

informatizzata SFC 2014.  

Attività di revisore di primo livello per il Programma operativo nell’ambito della cooperazione  

territoriale europea – MED relativamente  al controllo delle spese sostenute  dalla Regione 

Umbria in qualità di partner nel  Progetto “FORCLIMADAPT”, con capofila l’Ente Parco 

Nazionale del Vesuvio,  al fine di  confermare l’eleggibilità delle spese richieste. 

Rappresentante del Tavolo regionale delle politiche di genere (nomina effettuata con DGR n. 

1008/11) per l’area tematica agricoltura.    

Provvede ogni due anni allo svolgimento delle attività previste ai sensi della L.n.320/63 art. 3 e 

smi – per l’ individuazione dei nominativi di esperti da inviare alla Corte d’appello per le relative 

nomine alle varie sezioni dei Tribunali di Perugia e Terni e della stessa Corte d’Appello.   

 

 

• Date (da 1/1/2009 al 15/10/2009)   

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Regione Umbria – Giunta regionale – Via Mario Angeloni, 61 -  Perugia 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

 

Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Date (da 13/12/1999 al 1/1/2009) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

 

Ente pubblico 

Posizione organizzativa gestionale  “Sezione controlli” (C) 

 

Presiede lo svolgimento delle attività connesse e/o strumentali all’esercizio delle funzioni:  di 

supporto al Servizio nella definizione ed elaborazione di indirizzi per i controlli sulle operazioni 

dei beneficiari del PSR, di monitoraggio di tali attività, di vigilanza  e controllo sugli Enti, Consorzi 

e Organismi regionali, di supporto negli adempimenti di competenza in materia di partecipazioni 

della Regione in Società/Enti o Organismi, di completamento  delle procedure di attività 

liquidatoria del soppresso ESAU, gestione delle procedure di autorizzazione dei CAA, coadiuva il 

Servizio nella tenuta dei rapporti con la Commissione Europea, con i Ministeri ed altri Enti e/o 

organismi nazionali che svolgono attività di controllo in materia di interventi comunitari di 

interesse. Deleghe da parte della Presidente della Giunta Regionale a partecipare alle 

Assemblee nelle cooperative agricole di derivazione ex ESAU in cui la Regione possiede una 

partecipazione. 

 

Regione Umbria – Giunta Regionale – Via Mario Angeloni, 61 -  Perugia  

Ente Pubblico 

Istruttore Direttivo Economico e finanziario 

 

Sisma del 26/09/07 – Docup ob. 5 b) Mis. 3.5 partecipazione alla fase di istruttoria per la 

gestione del Piano delle infrastrutture rurali danneggiate dal sisma. 

Controllo domande e liquidazione contributi ai sensi dei seguenti regolamenti comunitari: 950/97, 

951/97, 2081/93 misura h), 866/99, legge regionale 7/99 “Interventi di promozione e sostegno a 

favore dello sviluppo della cooperazione nel settore agroalimentare”  e bandi di filiera 

agroalimentari. 

Istruttoria amministrativa delle domande di aiuto  e pagamento (anticipi, SAL e saldi) e 

predisposizione graduatorie di ammissibilità e controlli in situ per la verifica della realizzazione 

delle opere oggetto dell’investimento sugli investimenti per  le seguenti misure del PSR: 

- misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole”; 

- misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali”; 

Monitoraggio finanziario e procedurale delle attività di competenza del servizio. Predisposizione 

di eventuali atti di revoca della concessione dell’aiuto. 

 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ Cappelletti Paola ] 

  

  

 

Date (da 1997–1998) 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

Date (da 1995–1997) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego •  

Principali mansioni e responsabilità 

 

 

Date (da 1991–1995) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

• Date (2016) 

 

 

• Date (2012) 

 

 

 

• Date (2011) 

 

 

 

• Date (2010) 

 

 

 

 

Date (2009) 

 

 

 Attività di Dottore Commercialista in proprio con clientela in Umbria e Marche. 

 

Libera professionista  

Consulenza fiscale e tributaria e contabilità 

 

 

 

Società Progressus S.a. s. di G.Monacelli & Colaiacovo  Via Baglioni - Perugia 

Azienda privata di consulenza globale nel settore parucchieria ed estetica.  

Dipendente  

Consulenza fiscale- tributaria e controllo di gestione per le aziende clienti collocate sul territorio 

nazionale (Umbria-Toscana- Marche-Liguria).  

 

 

Studio commerciale e tributario Dott.  Bruno Paolotti – Via della Pallotta -Perugia 

Libero professionista – Dott. Commercialista 

Praticante 

Praticantato di dottore commercialista: esperienza nella contabilità, formazione dei bilanci 

societari, dichiarazioni dei redditi, ICI, ICIAP ecc….  

Collaborazione studio Commercialista dott. Ceccarelli Mario 

 

 

 

Corso “Il Rup Nel Nuovo Sistema Di Affidamento Delle Commesse Pubbliche"  

 

 

 

Corso “Il regime degli aiuti di stato nell’ambito dello Sviluppo rurale” presso la Scuola di 

Amministrazione di Villa Umbra.  

Corso “LR n. 8/11“- Novità in materia di semplificazione” 

 

Corso “La programmazione PSR 2007-2013: le procedure di controllo ed audit” 

Corso “Le società partecipate dagli enti locali” 

 

 

Corso “Pacchetto Europa: corso di diritto dell’Unione Europea di livello avanzato” 

Corso “Formazione obbligatoria in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro – DLgs 81/2009 

Corso “Piano di formazione 2009-2011: il sistema di valutazione della prestazione nella Regione 

Umbria” 

 

Corso “Società in house strumentali nuove miste pubblico private. Evoluzioni ed involuzioni di 

una disciplina ad assetto variabile modificata con gli ultimi provvedimenti di legge” presso la 

scuola di Amministrazione di Villa Umbra. – Attestato di partecipazione 

Corso “Luci e ombre delle società partecipate dagli enti pubblici” presso la scuola di 

Amministrazione di Villa Umbra – Attestato di partecipazione 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

[ Cappelletti Paola ] 

  

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 

• Date (2008) 

 

 

 

 

 

 

•  Date (2007) 

 

 

 

•  Date (2006) 

 

 

•  Date (2003) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

•  Date (2002) 

 

 

• Date (2001) 

 

 

• Date (1999) 

 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

  

 

Corso di lingua : Francese Avanzato - POR Ob 3; 

Corso: “Accordi di Programma e Conferenza di Servizi …” POR Ob 3 

Corso: “Mainstreaming di genere nella programmazione dei fondi strutturali” POR Ob 3. 

Corso “Legge finanziaria 2008: effetti sulla gestione del personale, stipendi e CUD” 

Corso “La politica di coesione: la nuova fase di programmazione comunitaria 2007-2013 e i 

sistemi di gestione controlli” 

 

Corso “Attività di gestione informatizzata degli atti della Giunta Regionale e delle determinazioni 

dirigenziali: EDP – istruttori”. 

Corso di EXCEL avanzato. 

 

Corso “Riforma del Titolo V della Costituzione” 

Corso “Word avanzato” 

 

Seminario II – I nuovi scenari del credito per le imprese nelle realtà locali” 

Seminario III – Esame del business plan e riflessi economici finanziari derivanti dall’applicazione 

delle leggi agevolate” 

Seminario I – “Le novità del diritto societario” 

Corso “Semplificazione certificazioni amministrative, disciplina privacy e trattamento dati 

sensibili” 

Corso “l’ordinamento comunitario e strumenti delle politiche comunitarie – Fondi strutturali 

2000/2006 – corso base” 

Corso “Foglio elettronico avanzato (EXCEL)” 

 

Corso “Fondi comunitari (FEOGA) normativa, monitoraggio, valutazione, controllo e 

rendicontazione” 

 

Corso per il personale che fornisce informazioni al pubblico Edizione VII. 

Corso avanzato di access. 

 

Corso per le procedure informatiche per i dati del terremoto – corso base 2° livello e Corso per 

la Gestione delle Misure Comunitarie riguardanti il terremoto – presso la Scuola di 

Amministrazione Pubblica di Villa Umbra – Perugia – autorizzati dalla Regione Umbria 

 

Villa Umbra – Scuola di Amministrazione Pubblica di Perugia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 

Livello della classificazione nazionale 

 

 

• Date (2003) 

 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Panoramica della regolamentazione comunitaria e nazionale sullo sviluppo rurale e sulla politica 

di coesione, con particolare attenzione al regime degli aiuti di Stato; competenze linguistiche ed 

informatiche; società in House, aggiornamento in materia di diritto costituzionale e 

semplificazione amministrativa, nonché qualificazione in materia di programmazione, 

monitoraggio e controllo  fondi strutturali con particolare riguardo alle politiche di genere.  

 

 

Corso base per revisori contabili e sindaci di società non quotate. Corso “la Riforma del diritto 

societario”. Partecipazione al seminario sull’argomento: “Esame del business plan e riflessi 

economico finanziari derivanti dall’applicazione delle leggi agevolative” Attestato di 

partecipazione 

 Ordine dei Dottori Commercialisti di Perugia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Aggiornamento sull’attività di revisore dei conti 

 

• Qualifica conseguita 

Livello della classificazione nazionale 

 

 

  



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

[ Cappelletti Paola ] 

  

  

 

 

 

• Date (1993) 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

Livello nella classificazione nazionale  

 

• Date (1991) 

 

 

 

 

• Date (1984) 

  

 

Corso di formazione in “Consulenza e gestione Aziendale” con stage presso la “Società 

Cooperativa Emmevierre Ar.l. organizzato dalla Società Midiform di Roma. 

 

Società Midiform di Roma 

Consulenza e gestione aziendale con particolare attenzione al  controllo di gestione e rilascio 

attestato di partecipazione 

 

 

 

Diploma di Laurea in Economia e Commercio conseguito presso l’Università degli Studi di 

Perugia. 

Abilitazione alla professione di Dottore Commercialista e revisore contabile e conseguente 

iscrizione al relativo Albo professionale. 

 

Diploma di Ragioneria e perito commerciale, conseguito presso l’istituto Luigi Einaudi di 

Tolentino (MC). 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

  FRANCESE, SPAGNOLO E INGLESE 

• Capacità di lettura  [ livello: BUONO francese; ECCELLENTE spagnolo e BUONO inglese] 

• Capacità di scrittura  [ livello: BUONO francese; BUONO spagnolo e BUONO inglese] 

• Capacità di espressione orale  [ livello: BUONO francese; BUONO spagnolo e BUONO inglese] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  

Tenuto conto della maturata esperienza e anche della tipologia di attività cui sono chiamata a 

svolgere, ho acquisito buone capacità a relazionarmi con le diverse strutture regionali, 

ministeriali, soggetti privati e pubblici  ed ho maturato buone capacità  di problem solving.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

  

 

 A seguito dell’attività lavorativa svolta nel corso dei diversi anni , ho sviluppato buone 

competenze  organizzative e  di coordinamento  delle risorse umane interne ed esterne  alla 

sezione. Riguardo in particolare alla collaborazione e coordinamento delle  risorse esterne, 

quotidianamente  coopero con il gruppo INEA che si occupa dell’assistenza tecnica del PSR con 

il quale spesso condivido progetti,  lavori e conoscenze.    

 

] 

 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

[ Cappelletti Paola ] 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza dei prodotti Microsoft e XP – Competenza nell’utilizzo  dei programmi di 

contabilità Zucchetti,  Sispac e Profis. -  ottima conoscenza procedure informatiche PSR per 

l’Umbria (caricamento documenti relativi al Comitato di Sorveglianza e invio documenti inerenti il 

RAE mediante accesso diretto a SFC e invio programmi operativi tramite monitweb) e utilizzo 

strumenti informatici riguardanti gli aiuti di stato SARI  (State Aid Reporting Interactive) e SANI 

(state Aid Notification Interactive) e ADWEB. La maggior parte delle  competenze descritte sono 

state acquisite con corsi organizzati  dalla Regione Umbria, altre invece mediante esperienze 

professionali acquisite nel tempo). 

Membro della commissione di valutazione nell’anno 2014: valutazione delle offerte tecniche 

relative alla procedura di RdO tramite portale MEPA CIG: 576699205°. 

Membro con le funzioni di segreteria del Comitato di Valutazione del PSR 2014-2020 istituito 

con determinazione Direttoriale n. 9683 dell’11/10/2016 l CHE Esprime pareri a carattere 

consultivo su tutti gli affidamenti in house providing e/o affidamenti diretti a soggetti in house o 

ad organismi pubblici regionali, nell’ambito delle misure/interventi del PSR 2014-2020, per le 

quali la regione è beneficiaria. 

 
 

 

   

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 Dal 2004 al 2013 ho svolto attività di sindaco revisore presso due aziende Umbre e 

precisamente: 

-  PAST coop.a.r.l.  di Panicale; 

- Società Agribosco srl di Sigillo. 

Idoneità al concorso pubblico indetto dalla Regione Umbria per n. 7 posti di dirigente (DD 

2819/05) di cui 1 posto di dirigente economico-finanziario. 

Stesura di un articolo “La donna è rurale?” sulla rivista Umbria Agricoltura  2014. 

 

PATENTE O PATENTI  Patente di guida A e B 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Lettere di merito del Dott. Bruno Paolotti . 

Lettera di merito per lo svolgimento dell’attività lavorativa da parte dell’Ing. Vignoli Cesare. 

Lettera di ringraziamento Prof. Liviantoni (21/09/2006). 

 

 

 

ALLEGATI  [ ALLEGATI DEPOSITATI AGLI ATTI DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE ] 

 


